Дело № 1-115/2018 (11801420012000227)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Усмань Липецкой области 15 октября 2018 года

Усманский районный суд Липецкой области в составе председательствующего судьи Мясникова А.С., с участием государственного обвинителя прокуратуры Усманского района Липецкой области Прибытковой С.В., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Сорокина М.В., представившего удостоверение № 484 от 03.09.2007 года и ордер № 2383 от 15.10.2018 года, при секретаре Старцевой М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, военнообязанного и состоящего на учета в Военном комиссариате Усманского района Липецкой области, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и фактически проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Преступление совершено им на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:00 часов до 15:00 часов, с умыслом на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, находясь на территории полигона твёрдых бытовых отходов в 

<

адрес>, руками нарвал растения дикорастущей конопли общей массой 1159,5 грамма, которые принёс в помещение сарая, расположенного на территории домовладения 

<

адрес>, где их высушил и пересыпал в несколько полимерных пакетов и стеклянных банок и стал хранить до момента его задержания и изъятия.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15:00 часов ФИО1 находясь в указанном 

<

адрес> положил в сумку полимерный пакет и стеклянную банку с наркотическим средством, которое хранил при себе до момента его задержания и изъятия.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15:20 часов в районе 

<

адрес> сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № под управлением Н.С.С., на котором передвигался ФИО1, где в период времени с 15:55 часов до 16:32 часов в ходе осмотра багажного отделения в принадлежащей ФИО1 сумке было обнаружено и изъято наркотическое средство марихуана, массой 83,90 гр. В полимерном пакете, и 13,80 гр. в стеклянной банке.

Затем в период времени с 18:38 часов до 19:00 часов ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра помещения сарая домовладения 

<

адрес> были обнаружены и изъяты полимерный пакет с наркотическим средством марихуаной, массой 1019,99 гр. И стеклянная банка с наркотическим средством марихуана массой 41,81 гр.

Вещества растительного происхождения, изъятые у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля 

<

данные изъяты>» регистрационный знак № и в ходе осмотра помещения сарая, расположенного на территории домовладения 

<

адрес> являются наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 1159,5 грамм.

Каннабис (марихуана) в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с изменениями по состоянию на 22.06.2018 года), является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями по состоянию на 16.08.2016 года), является крупным.

Наказание по предъявленному ФИО1 обвинению не превышает десяти лет лишения свободы. ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления признал полностью и после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое судом удовлетворено. Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Все условия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 228 ч. 2 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление умышленное, относится к категории тяжких.

Согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ суд назначает ФИО1 наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим (л.д. 146, 148), на учете врачей нарколога и психиатра ГуЗ «Усманская МРБ» 

<

данные изъяты> (л.д. 152), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется 

<

данные изъяты> (л.д.149), по месту работы генеральным директором 

<

данные изъяты> (л.д.163).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.65-67) ФИО1 

<

данные изъяты>. Б принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе по данному уголовному делу. В этой связи суд признает его вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>.

Отягчающих обстоятельств нет. Одновременно с этим полагает, что оснований, для применения ст. 64,15 ч. 6 УК РФ не имеется.

Коль скоро смягчающими обстоятельствами признаны обстоятельства, отраженные в п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, суд полагает необходимым при назначении наказания руководствоваться положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает, что цели наказания в отношении подсудимого могут быть достигнуты без реального лишения свободы и без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, в связи с чем полагает возможным при назначении наказания применить положения ст. 73 УК РФ.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ при принятии решения в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и по этой же статье назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на два года.

В соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 исполнение в течение испытательного срока следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 2 раза в месяц.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу,оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки - оплата труда адвоката Сорокина М.В. в сумме 2200(две тысячи двести) рублей принять на счет государства.

Вещественные доказательства по делу: полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 13,70 грамм, стеклянную банку, в которой находится наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 83,80 грамм, полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 1019,89 грамма, стеклянную банку, в которой находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 41,71 грамма, сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Усманскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него принесено апелляционное представление в Липецкий областной суд через Усманский районный суд Липецкой области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайство может быть заявлено в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы затрагивающей его интересы.

Председательствующий

А.С. Мясников